a CONTRATADA às normas disciplinares das Leis nos.8.666/1993 e alterações posteriores, mediante 
as cláusulas e condições que se seguem: 
CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
1.1 - O presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 541,16(quinhentos e 
quarenta e um reais e dezesseis centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal 

Ør 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 8.841,16 (oito mil, oitocentos e quarenta 
um reais e dezesseis centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo no valor estimada em 6,52% (seis 
virgula cinquenta e dois por cento). O acréscimo constante desta clausula corresponde ao valor 
de R$ 541,16(quinhentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos). Tal alteração contratual 
modificou o valor total anteriormente pactuado de R$ 8.841,16 (oito mil, oitocentos e quarenta 
e um reais e dezesseis centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA JUSTIFICATIVA 
3.1 - A alteração contratual é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-la 
quando respaldada legalmente, fato este óbvio no caso em tela, sobretudo quando a Administração